
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 23/2023/CONEPE

Altera Departamentalização e
Ementário do Departamento do
Departamento de Ciências
Sociais da Cidade Universitária
Prof. José Aloísio de Campos.

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA e DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento

de Ciências Sociais; 

 

CONSIDERANDO que o Departamento Ciências Sociais é responsável pela formação

específica do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Bacharelado e Licenciatura;

 

CONSIDERANDO as alterações apresentadas pelo Conselho departamental do

Departamento de Ciências Sociais;

 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. LUIZ ROSALVO COSTA, ao analisar o

processo nº 44.215/2021-31;

 

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua reunião ordinária hoje

realizada,

 

RESOLVE

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e no Ementário do Departamento de

Ciências Sociais da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, de acordo com os Anexos

I e II desta Resolução.



Parágrafo único. Do elenco de componentes curriculares constam: nome, número de

créditos; cargas horárias total, teórica e prática e pré-requisitos.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no período letivo de 2023.1, revoga as disposições em

contrário e, em especial, a Resolução nº 88/2011/CONEP.

 

Sala das Sessões, 27 de março de 2023

 

REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2023/CONEPE 
 

ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

Código Componente Curricular Tipo CR 
CH 

Total 

CH 

Teórica 

CH Prática 
Pré-requisito 

Exercício Extensão 

SOCIA0165 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade - 30h - - 30h - 

SOCIA0166 Ação Complementar de Extensão - ACEX Atividade - 60h - - 60h - 

SOCIA0116 Antropologia Aplicada I* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0006 (PRO) 

SOCIA0117 Antropologia Aplicada II* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0116 (PRO) 

SOCIA0118 Antropologia da Política Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0119 Antropologia da Religião Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0013 Antropologia da Saúde Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0120 Antropologia das Sociedades Complexas Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0121 Antropologia dos Processos de Identidade Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0122 Antropologia e Educação Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0003 Antropologia I Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0004 Antropologia II Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0003 (PRO) 

SOCIA0005 Antropologia III Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0004 (PRO) 

SOCIA0006 Antropologia IV Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0005 (PRO) 

SOCIA0123 Antropologia Linguística Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0124 Antropologia Urbana Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0125 Antropologia Visual Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0093 
Atividade de Extensão Integradora de Formação I – 

SEMAC 
Atividade - 15h 15h - - - 

SOCIA0167 
Atividade de Extensão Integradora de Formação II – 

SEMAC 
Atividade - 15h - - 15h - 

SOCIA0168 
Atividade de Extensão Integradora de Formação III – 

SEMAC 
Atividade - 15h - - 15h - 



2 

SOCIA0169 
Atividade de Extensão Integradora de Formação IV – 

SEMAC 
Atividade - 15h - - 15h - 

SOCIA0176 Atividades Complementares de Ciências Sociais Atividade - 240h - 240h - - 

SOCIA0094 Atividades Complementares Optativas Atividade - 60h - 60h - - 

SOCIA0170 Atividades de Extensão Atividade - 15h - - 15h - 

SOCIA0171 Atividades de Extensão Atividade - 30h - - 30h - 

SOCIA0172 Atividades de Extensão Atividade - 45h - - 45h - 

SOCIA0173 Atividades de Extensão Atividade - 60h - - 60h - 

SOCIA0174 Atividades de Extensão Atividade - 75h - - 75h - 

SOCIA0175 Atividades de Extensão Atividade - 90h - - 90h - 

SOCIA0010 Cultura Brasileira Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0126 Cultura e Política Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0127 Educação e Desigualdades Sociais Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0128 Elites e Grupos Dirigentes Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0129 Ensino de Sociologia Disciplina 04 60h 30h 30h - - 

SOCIA0050 Epistemologia das Ciências Humanas Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0130 Estado e Políticas Públicas Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0178 Estágio Supervisionado de Ciências Sociais I Atividade - 240h 30h 180h 30h SOCIA0177 (PRO) 

SOCIA0179 Estágio Supervisionado de Ciências Sociais II Atividade - 240h 30h 165h 45h SOCIA0178 (PRO) 

SOCIA0131 Estudos Africanos e Diaspóricos: Teoria e Pesquisa Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0132 Estudos Afro-brasileiros Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0133 Estudos Monográficos em Antropologia Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0004 (PRR) 

SOCIA0134 Etnologia Indígena Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0135 Filosofia e Ciências Sociais Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0007 Folclore Brasileiro Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0136 Ideologia e Sociedade Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0137 Indivíduo, Cultura e Sociedade Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0138 Leituras e Produção de Textos em Ciências Sociais Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0043 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências Sociais I Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0044 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências Sociais II Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0043 (PRO) 

SOCIA0139 Organização Social e Parentesco Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0005 (PRR) 

SOCIA0140 Pensamento Político Brasileiro Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0141 Política Aplicada I* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0019 (PRO) 

SOCIA0142 Política Aplicada II* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0141 (PRO) 

SOCIA0143 Política e Mídia Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0016 Política I Disciplina 04 60h 60h - - - 



3 

SOCIA0017 Política II Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0016 (PRO) 

SOCIA0018 Política III Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0017 (PRO) 

SOCIA0019 Política IV Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0018 (PRO) 

SOCIA0144 Ritual e Simbolismo Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0145 Seminários de Pesquisa Disciplina 06 90h 90h - - SOCIA0044 (PRO) 

SOCIA0146 Seminários Integrados de Sociologia Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0147 Socioantropologia da Família Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0036 Sociologia Ambiental Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0148 Sociologia Aplicada I* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0028 (PRO) 

SOCIA0149 Sociologia Aplicada II* Disciplina 04 60h 15h 30h 15h SOCIA0148 (PRO) 

SOCIA0150 Sociologia Brasileira Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0151 Sociologia da Arte Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0152 Sociologia da Cultura Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0033 Sociologia da Educação I Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0037 Sociologia da Educação II Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0033 (PRO) 

SOCIA0153 Sociologia da Religião Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0154 Sociologia da Saúde Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0155 Sociologia das Profissões Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0156 Sociologia do Conhecimento Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0157 Sociologia do Currículo Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0158 Sociologia do Pensamento Social Brasileiro Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0034 Sociologia do Trabalho Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0025 Sociologia I Disciplina 04 60h 60h - - - 

SOCIA0026 Sociologia II Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0025 (PRO) 

SOCIA0027 Sociologia III Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0026 (PRO) 

SOCIA0028 Sociologia IV Disciplina 04 60h 60h - - SOCIA0027 (PRO) 

SOCIA0159 Sociologia Marxiana Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0029 Sociologia Rural Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0054 Sociologia Urbana Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0160 Tempo Social Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0056 Teorias da Ação Coletiva Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0055 Teorias Políticas Contemporâneas Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0161 Teorias Sociológicas da Modernidade Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 

SOCIA0162 Tópicos Especiais em Antropologia Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0003 (PRR) 

SOCIA0163 Tópicos Especiais em Ciência Política Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0016 (PRR) 

SOCIA0164 Tópicos Especiais em Sociologia Disciplina 04 60h 45h 15h - SOCIA0025 (PRR) 



4 

SOCIA0177 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) Atividade - 90h 30h 60h - SOCIA0145 (PRR) 

SOCIA0095 UFS-Comunidade Atividade - 30h - - 30h - 

SOCIA0096 UFS-Comunidade Atividade - 60h - - 60h - 

 

Legenda: (*) Componentes curriculares eminentemente práticos. 

(PRO) – Pré-requisito obrigatório. 

(PRR) – Pré-requisito recomendativo 



5 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 23/2023/CONEPE 
 

ANEXO II 
  

EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS 
 

SOCIA0138 - Leituras e Produção de Textos em Ciências Sociais 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Desenvolver e consolidar as capacidades de leitura de textos teóricos; destacar os 

questionamentos, identificar a argumentação e apreender o alcance das teses sustentadas. 

 

SOCIA0135 - Filosofia e Ciências Sociais 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: -  

Ementa: Gênese e especificidades da filosofia ocidental face ao mito, arte, ciência e outras formas de 

pensamento complexo; abordagem introdutória dos principais pensadores, escolas e conceitos influentes 

nos panoramas filosóficos de emergência, consolidação e atualidade das ciências sociais; sugestões: 

iluminismo, hegelianismo, criticismo, positivismo, darwinismo social, fenomenologia, hermenêutica e 

filosofias pós-modernas. 

 

SOCIA0003 - Antropologia I 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -    Pré-requisito: - 

Ementa: Fundamentos e formação da antropologia; os principais conceitos antropológicos; o conceito de 

cultura; a importância do trabalho de campo; temas contemporâneos que incluam relações étnico-raciais e 

cultura afro-brasileira, africana e indígena. 

 

SOCIA0016 - Política I 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Política versus ciência política; origem, objeto e método da ciência política; a ciência política 

dentro das ciências sociais; poder e poder político; modos de Dominação; sistemas políticos; estado, 

partidos e sistemas eleitorais; temas clássicos e contemporâneos que incluam o debate sobre os direitos 

humanos. 
 

SOCIA0025 - Sociologia I  

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: 

Ementa: Gênese da sociologia: contextos histórico, social e intelectual de surgimento da Sociologia; 

introdução sumária aos “clássicos”; panorama evolutivo da Sociologia e diversificação do campo de 

estudos; questões sociais e problemáticas sociológicas como crime e violência; gênero e diversidade; 

meio-ambiente, consumo e sociabilidade; entre outros possíveis de serem submetidos à análise 

sociológica a partir de uma abordagem genealógica. 

 

SOCIA0004 - Antropologia II 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRO) 

Ementa: Escolas antropológicas clássicas e modernas; o evolucionismo cultural; a escola culturalista 

norte-americana; a escola sociológica francesa; o funcionalismo e o estrutural-funcionalismo britânicos. 
 

 

SOCIA0017 - Política II 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRO) 

Ementa: Gênese do pensamento político moderno; estado e sociedade no pensamento político ocidental; 

formação do estado e dos sistemas políticos modernos; Maquiavel, os contratualistas (Hobbes, Locke, 



6 

Rousseau), Montesquieu, Stuart Mill, Tocqueville, Marx e Engels; pensamento político brasileiro e latino-

americano. 

 

SOCIA0026 - Sociologia II 

CR: 04 CH: 60  CHT: 60 CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRO) 

Ementa: Os Precursores da Sociologia ; pressupostos teóricos e metodológicos do pensamento 

sociológico clássico. 

 

SOCIA0005 - Antropologia III 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRO)  

Ementa: O estruturalismo e suas vertentes exponenciais; a antropologia interpretativa e a diversidade 

teórica contemporânea da antropologia a partir dos anos 1970. 

 

SOCIA0018 - Política III 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0017 (PRO) 

Ementa: Teoria política contemporânea; análise de escolas, autores e vertentes da teoria política 

contemporânea, com ênfase nas relações entre teorias, conceitos e métodos de investigação. 

 

SOCIA0027 - Sociologia III 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60 CHP: -  Pré-requisito: SOCIA0026 (PRO) 

Ementa: As principais correntes teóricas e principais autores da sociologia no século XX: Escola de 

Chicago e a sociologia norte-americana; a Escola de Frankfurt e teoria crítica; as teorias de síntese da 

década de 1980; atualidade da sociologia contemporânea. 

 

SOCIA0006 - Antropologia IV 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -  Pré-requisito: SOCIA0005 (PRO) 
Ementa: Visão panorâmica da antropologia no contexto histórico-institucional das Ciências Sociais no 

Brasil; conexões entre a atuação de certos personagens e os contextos institucional, teórico e político; 

principais tradições na antropologia feita no Brasil. 

 

SOCIA0019 - Política IV 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60  CHP: -  Pré-requisito: SOCIA0018 (PRO) 
Ementa: A ciência política no Brasil; escolas, autores e vertentes, com ênfase nas relações entre teorias, 

conceitos e métodos de investigação; relações e vínculos com a teoria política contemporânea. 

 

SOCIA0028 - Sociologia IV 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0027 (PRO) 
Ementa: A agenda da sociologia brasileira; recepção e institucionalização da sociologia Brasil 

(horizontes teóricos e metodológicos): Escola do Recife; Escola de Medicina da Bahia; a geração de 1930; 

ELSP; FFCL/USP, ISEB, Projeto UNESCO; expansão e consolidação: 1960-1990; atualidade da 

sociologia brasileira. 

 

SOCIA0050 - Epistemologia das Ciências Humanas 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60  CHP: -   Pré-requisito:  

Ementa: Conceitos de epistemologia e filosofia das ciências; história das ciências; questões de epistemo-

logia das ciências; questões de sociologia do conhecimento; pressupostos epistemológicos das ciências 

humanas; algumas concepções epistemológicas em ciências humanas. 

 

SOCIA0043 - Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências Sociais I 

CR: 04 CH: 60 CHT: 60 CHP: -   Pré-requisito:  

Ementa: Pesquisa bibliográfica; pesquisa documental; princípios, métodos e objetivos da entrevista na 

pesquisa social; observação, produção e análise de dados na pesquisa social; projeto e planejamento da 

pesquisa social: definição do plano de estudo, elaboração do projeto de pesquisa e a redação do relatório 

de pesquisa. 

 

 

 



7 

SOCIA0044 - Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências Sociais II 

CR: 04  CH: 60  CHT: 60 CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0043 (PRO) 

Ementa: Princípios da pesquisa quantitativa; produção e análise de dados na pesquisa quantitativa; a 

formulação de hipóteses; variáveis; técnicas de amostragem; questionários; Survey; enquetes; uso de 

softwares para análise de dados sociais e políticos; associação entre pesquisa qualitativa e quantitativa.  

 

SOCIA0116 - Antropologia Aplicada I  

CR: 04 CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0006 (PRO) 

Ementa: Laudos antropológicos: o conhecimento antropológico aplicado; ética e produções técnicas em 

antropologia; a situação de perícia; relatórios circunstanciados de identificação e delimitação de terras 

indígenas (RCID); relatórios técnicos de identificação e delimitação de territórios de comunidades 

remanescentes de quilombos (RTID); prática etnográfica em situação de perícia por meio de saídas a 

campo e diálogos com interlocutores de comunidades tradicionais.  

 

SOCIA0117 - Antropologia Aplicada II  

CR: 04  CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0116 (PRO) 

Ementa:.  Laudos Antropológicos II: relatórios antropológicos de impactos socioambientais; inventários 

de bens culturais materiais e imateriais e laudos antropológicos de acesso a conhecimentos tradicionais 

associados ao patrimônio genético; prática etnográfica em situação de perícia por meio de saídas a campo 

e diálogos com interlocutores de comunidades tradicionais 

 

SOCIA0141 - Política Aplicada I  

CR: 04  CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0019 (PRO) 

Ementa: Instituições políticas; políticas públicas; comportamento político; visitas e observação 

participante em secretarias e órgãos de governos; acompanhamento da interação entre agentes e 

populações atingidas na implementação de determinadas políticas públicas; transmitir conhecimentos 

científicos para gestão pública. 

 

SOCIA0142 - Política Aplicada II 

CR: 04 CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0141(PRO) 

Ementa: Planejamento, assessoria e consultoria política; estudo e mensuração do comportamento 

eleitoral; monitoramento das redes sociais de políticos; capacitação de candidatos para debates, 

entrevistas e painéis; monitoramento das redes sociais mais utilizadas pelos potenciais eleitores. 

 

SOCIA0148 - Sociologia Aplicada I 

CR: 04  CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0028 (PRO)   

Ementa: Diagnósticos e perfis socioeconômicos através de dados censitários e amostrais; análise do meio 

antrópico nos estudos de impacto socioambiental; a observação direta e coleta de dados de campo como 

prática profissional e atividade de extensão. 

 

SOCIA0149 - Sociologia Aplicada II 

CR: 04  CH: 60  CHT: 15  CHP: 45   Pré-requisito: SOCIA0148 (PRO)  

Ementa: Estudos sobre ocupação, formação e dinâmicas sociais e populacionais em territórios rurais e 

urbanos; o uso dos instrumentos de coleta direta de dados de campo como prática profissional e atividade 

de extensão. 

 

SOCIA0145 - Seminários de Pesquisa  

CR: 06  CH: 90  CHT: 90  CHP: -   Pré-requisito: SOCIA0044 (PRO) 

Ementa: Colóquio sobre as pesquisas em andamento realizadas pelo(a)s aluno(a)s. 

 

SOCIA0177 - Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)  

CR:  CH: 90  CHT: 30  CHP: 60   Pré-requisito: SOCIA0145 (PRR)  

Ementa: Orientação da pesquisa de trabalho de conclusão de curso. Análise de dados. Organização de 

informações e evidências e sua interpretação com base na teoria social. Apresentação dos resultados da 

pesquisa.  

 

 



8 

SOCIA0129 - Ensino de Sociologia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito:  

Ementa: Orientações teóricas e metodológicas utilizadas no ensino de Ciências Sociais; marcos legais 

para o ensino de Ciências Sociais: conteúdos e metodologias; o livro didático; experiências didáticas e 

alternativas para a prática docente; avaliação no ensino e na aprendizagem de Ciências Sociais. 

 

SOCIA0033 - Sociologia da Educação I 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Durkheim, sociologia e educação; o surgimento do campo da sociologia da educação; o 

paradigma da reprodução: educação e classe social. 

 

SOCIA0178 - Estágio Supervisionado de Ciências Sociais I 

CH: 240  CHT: 30  CHP: 210  Pré-requisito: SOCIA0177 (PRO) 

Ementa: Observação e análise da estrutura e da organização da escola-parceira; observação e seleção do 

campo de estágio; elaboração do projeto de ensino; elaboração de material didático para a regência de 

classe; validação e execução de projeto de ensino (regência de Classe); elaboração e apresentação de 

relatório de atividades; estágio de observação no ensino médio; execução de atividades extraclasse. 

 

SOCIA0179 - Estágio Supervisionado de Ciências Sociais II 

CH: 240  CHT: 30  CHP: 210   Pré-requisito: SOCIA0178 (PRO) 

Ementa: Validação e execução de projeto de ensino em séries do ensino médio (regência de Classe); 

elaboração e apresentação de relatório de atividades; execução de atividades extraclasse; avaliação crítica 

das atividades desenvolvidas no estágio supervisionado; redimensionamento e execução de projeto de 

ensino em séries do ensino médio (regência de classe); elaboração e apresentação de relatório de 

atividades. 

 

SOCIA0176 - Atividades Complementares de Ciências Sociais 

CH: 240   CHT: -   CHP: 240   Pré-requisito: - 

Ementa: Atividades extracurriculares realizadas no âmbito da universidade ou fora dela, relacionadas a 

programas de estudos ou projetos de ensino, pesquisa e extensão, assim como cursos, seminários, 

encontros, congressos, conferências, palestras e outros, reconhecidos pelo Colegiado do Curso. 

 

SOCIA0165 - Ação Complementar de Extensão  - ACEX 

CR: -   CH: 30   CHT: -   CHP: 30   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 

 

SOCIA0166 - Ação Complementar de Extensão  - ACEX 

CR: -   CH: 60   CHT: -   CHP: 60  Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 

 

SOCIA0118 - Antropologia da Política 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Contribuições da antropologia ao estudo da política; a questão do poder, da mudança e do 

conflito; rituais, símbolos e representações da política. 

 

SOCIA0119 - Antropologia da Religião 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: Teorias antropológicas sobre magia e religião; análise comparativa de estudos sobre religião no 

Brasil e/ou outras sociedades. 

 

SOCIA0013 - Antropologia da Saúde 

CR: 04  CH: 60 CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Considerando o homem como uma totalidade, da qual a condição biológica é apenas um de seus 

componentes, apresenta o campo da antropologia médica, a problemática da enfermidade e do fenômeno 

médico na história das tradições teórico-metodológicas da Antropologia, enfocando a discussão nas 

seguintes questões: as teorias da enfermidade como produto cultural; a construção social da realidade 

clínica; as reflexões em torno do conceito de eficácia; antropologia da saúde no Brasil. 



9 

 

SOCIA0120 - Antropologia das Sociedades Complexas 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: A dinâmica cultural na sociedade moderna; indivíduo, identidade e a construção social da 

subjetividade. 

 

SOCIA0121 - Antropologia dos Processos de Identidade 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: Discussão dos processos sociais de identidade à luz da antropologia; teorias sobre o fenômeno 

da identidade; políticas de identidade versus identidades políticas; identidades e agência estatal; relações 

entre movimentos sociais de identidade, pós-colonialismo e globalização. 

 

SOCIA0122 - Antropologia e Educação 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Antropologia e educação: conceituação de cultura e diferentes paradigmas socioculturais; 

sociedade, escola, cultura e conhecimento; diversidades socioculturais e questões étnicas, de gênero e 

políticas. 

 

SOCIA0123 - Antropologia Linguística 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: Estudo das principais teorias clássicas e modernas da Linguística; sua contribuição para a 

antropologia; pragmática linguística; oralidade e escrita; análise do discurso.  

 

SOCIA0124 - Antropologia Urbana 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 
Ementa: Premissas e questões fundamentais para o entendimento do fenômeno urbano; especificidades 

da reflexão teórica voltada para a dinâmica cultural na moderna sociedade urbano-industrial; análise 

antropológica de grupos sociais na cidade. 
 

SOCIA0125 - Antropologia Visual 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 
Ementa: A imagem e o som na pesquisa antropológica; narrativas imagéticas, sonoras e audiovisuais e a 

narrativa antropológica; perspectivas teórico-metodológicas sobre o papel dos suportes audiovisuais na 

produção do conhecimento antropológico. 
 

SOCIA0093 – Atividade de Extensão Integradora de Formação I – SEMAC 

CR: -   CH: 15   CHT: 15   CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Programação específica elaborada por cada departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

SOCIA0167 – Atividade de Extensão Integradora de Formação II – SEMAC 

CR: -   CH: 15   CHT: 15   CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Programação específica elaborada por cada departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

SOCIA0168 – Atividade de Extensão Integradora de Formação III – SEMAC 

CR: -   CH: 15   CHT: 15   CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Programação específica elaborada por cada departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

SOCIA0169 – Atividade de Extensão Integradora de Formação IV – SEMAC 

CR: - CH: 15   CHT: 15   CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Programação específica elaborada por cada departamento sob coordenação do Conselho de 

Centro. 
 

SOCIA0170 – Atividades de Extensão 

CR: - CH: 15   CHT: -   CHP: 15   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 



10 

SOCIA0171 – Atividades de Extensão 

CR: -   CH: 30   CHT: -   CHP: 30   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 

 

SOCIA0172 – Atividades de Extensão 

CR: -   CH: 45  CHT: -   CHP: 45   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 

 

SOCIA0173 – Atividades de Extensão 

CR: -   CH: 60   CHT: -   CHP: 60   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 
 

SOCIA0174 – Atividades de Extensão 

CR: -   CH: 75   CHT: -   CHP: 75   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 
 

SOCIA0175 – Atividades de Extensão 

CR: -   CH: 90   CHT: -   CHP: 90   Pré-requisito: - 

Ementa: A definir 
 

SOCIA0010 - Cultura Brasileira  

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15  Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: A cultura brasileira se caracteriza pela diversidade de contribuições e a consequente 

multiplicidade desse universo: negros, de etnias e culturas diversas, objetos do tráfico e da escravização; 

índios e suas múltiplas configurações, escravizados, perseguidos e/ou mutilados culturalmente; e brancos 

de origem cultural europeia, apresentados na qualidade de puros, mas misturados ao longo de seus 

respectivos processos de construção histórica; a busca da compreensão desse processo polissêmico servirá 

para a identificação dos padrões, das representações e das práticas sociais e culturais que caracterizam a 

identidade nacional. 
 

SOCIA0126 - Cultura e Política 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: As Ciências Sociais e o estudo do poder e da política; poder, política e comparação; estudo das 

relações entre cultura e sistemas políticos contemporâneos com ênfase nas teorias, conceitos e métodos de 

investigação; o uso de recursos simbólicos na política; a ritualização da política; etnografias do poder e da 

política contemporânea. 
 

SOCIA0127 - Educação e Desigualdades Sociais 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Educação e classe social/educação; gênero/educação e raça. 
 

SOCIA0128 - Elites e Grupos Dirigentes 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: Estudo dos grupos dirigentes, com ênfase nas teorias, conceitos e métodos de investigação; 

condições e as modalidades de constituição e de atuação dos grupos dirigentes; classes sociais, grupos 

dirigentes e estruturas de dominação. 
 

SOCIA0130 - Estado e Políticas Públicas 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45   CHP: 15   Pré-requisito:  SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: Estrutura e transformação do Estado; relação entre estudo e políticas públicas; estudo das 

principais teorias, conceitos e métodos de investigação na análise das políticas públicas; instituições, 

atores, redes sociais e processos decisórios. 
 

SOCIA0131 - Estudos Africanos e Diaspóricos: Teoria e Pesquisa 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45   CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: O pensamento africano e a invenção da África. Antropologia na África e na diáspora. Discursos 

de nação, raça e grupo étnico. Etnicidade e etnologia das populações afro-brasileiras. Colonialismos, 

nacionalismos e pós-colonialismos. 



11 

 

SOCIA0132 - Estudos Afro-Brasileiros 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: A vertente antropológica sobre o negro no Brasil; a herança cultural africana; relações raciais no 

Brasil e as formas de organização de comunidades afrodescendentes. 

 

SOCIA0133 - Estudos Monográficos em Antropologia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0004 (PRR) 

Ementa: Leituras de monografias clássicas e contemporâneas produzidas dentro dos diversos campos da 

Antropologia e selecionadas segundo critérios de afinidades conceituais, estilísticas e/ou metodológicas. 

 

SOCIA0134 - Etnologia Indígena 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Estudos das sociedades indígenas nos seus aspectos sociais, econômicos, políticos, rituais, 

mágico-religiosos e cosmológicos; as sociedades indígenas e suas relações com o Estado e com a 

sociedade nacional. 

 

SOCIA0007 - Folclore Brasileiro 

CR: 04 CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 
Ementa: Folclore na perspectiva da Antropologia; estudos de folclores no Brasil; análise de 

manifestações folclóricas: contexto e significado; os usos do folclore no Brasil. 

 

SOCIA0136 - Ideologia e Sociedade 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Analisar de modo crítico perspectivas teórico-metodológicas a respeito da relação conhecimento 

e sociedade, da produção de sentidos e de sujeitos, enfatizando a discussão de contribuições recentes 

sobre a temática. 

 

SOCIA0137 - Indivíduo, Cultura e Sociedade 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45 CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Individualismo e cultura; a construção da noção de pessoa em perspectiva comparativa. 

 

SOCIA0139 - Organização Social e Parentesco 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0005 (PRR) 

Ementa: Os estudos de parentesco e o desenvolvimento do pensamento antropológico; conexões entre 

organização social, estrutura e parentesco nas literaturas antropológicas clássica e moderna; as teorias da 

descendência e da aliança e suas revisões atuais; parentesco nas sociedades camponesas e urbanas 

contemporâneas. 

 

SOCIA0140 - Pensamento Político Brasileiro 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: Gênese e formação do pensamento político brasileiro. Principais pensadores e doutrinas 

políticas. Estado e Nação. Perspectivas atuais da política brasileira. 

 

SOCIA0143 - Política e Mídia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45   CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: As dimensões políticas da comunicação e comunicacional da política, a partir de aspecto(s) e 

tema(s) relevante(s) para a compreensão do mundo contemporâneo. 

 

SOCIA0144 - Ritual e Simbolismo  

CR: 04  CH: 60  CHT: 45   CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: Simbolismo e cultura; teorias do ritual; a função simbólica dos ritos; processos e dramas rituais; 

a eficácia simbólica; estudos das expressões simbólicas e expressivas em performances, festas e 

espetáculos. 

 

 

 



12 

SOCIA0146 - Seminários Integrados de Sociologia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Pesquisa sobre determinado fato, relacionado com a realidade em que está inserido e 

envolvendo o campo da Sociologia; apresentação dos resultados. 

 

SOCIA0147 - Socioantropologia da Família 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Desenvolvimento e aprofundamento de temas relacionados à família contemporânea nas 

sociedades ocidentais, a partir de uma perspectiva antropológica e sociológica. 

 

SOCIA0036 - Sociologia Ambiental 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: A sociologia ambiental se constitui como um importante campo de produção de conhecimento 

dentro e fora do Brasil e tem sua origem ligada aos movimentos ambientalistas.  Enquanto campo de 

conhecimento, associado a uma prática, por vezes engajada, busca se firmar sustentando a importância do 

olhar sociológico para as questões ambientais, desde perspectivas teóricas alicerçadas nos clássicos do 

pensamento sociológico, passando pela educação ambiental, como também na contribuição da Sociologia 

contemporânea para área temática. 

 

SOCIA0150 - Sociologia Brasileira 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15  Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: A sociologia do Brasil; o Brasil como objeto de estudo, escolas sociológicas e períodos; a 

interpretação sociológica de Gilberto Freyre, Sérgio Buarque de Holanda, Florestan Fernandes, Fernando 

Henrique Cardoso, Darcy Ribeiro, Guerreiro Ramos e Tales de Azevedo. 

 

SOCIA0151 - Sociologia da Arte 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Analisar e discutir o universo da arte como conhecimento, ideologia e expressão sociocultural; 

abordar a arte e sua relação com a socialização do sentir dos sentidos; desvelar a arte enquanto gosto, 

estilo de vida e classe social; analisar o campo da arte e/ou abordar o tema da arte a partir da obra de 

determinado(s) autor(es) ou de escola(s) teórica(s) das Ciências Sociais. 

 

SOCIA0152 - Sociologia da Cultura 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Conhecimento e compreensão das diferentes definições sociológicas do conceito de cultura; 

exposição dos diferentes conceitos de cultura em utilizações sociológicas reais; problematização, 

investigação descrição dos aspectos dos fenômenos sociais usando diferentes acepções do conceito de 

cultura; reflexão sobre os problemas da cultura (em sentido amplo e em sentido restrito). 

 

SOCIA0037 - Sociologia da Educação II 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15  Pré-requisito: SOCIA0033 (PRO) 

Ementa: A nova sociologia da educação; pós-estruturalismo e educação. 

 

SOCIA0153 - Sociologia da Religião 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Abordagem da natureza da Religião como elemento da cultura humana. Histórico da disciplina; 

principais modelos analíticos; o papel social da Religião; organização significado e participação social 

das diferentes comunidades e seitas religiosas; Religião e controle social; estudos das Religiões e 

organizações regionais no Brasil. 

 

SOCIA0154 - Sociologia da Saúde 

CR: 04 CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Perspectivas sociológicas: teorias e métodos; a Saúde e a doença como processos e fenômenos 

sociais; a medicina social moderna: o biopoder; utilitarismo e desumanização da medicina; políticas de 

saúde no Brasil: desenvolvimento e dimensões contemporâneas. 

 

 



13 

SOCIA0155 - Sociologia das Profissões 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Estudar os principais autores que se destacaram na análise das profissões, suas contribuições 

teórico-metodológicas e os debates contemporâneos sobre esse tema, incluindo, mais especificamente, a 

apreensão dos processos de profissionalização pelos quais passam as atividades ocupacionais, o exame do 

papel do Estado na formação das profissões em diferentes contextos nacionais, bem como a análise das 

relações entre profissão e política. 

 

SOCIA0156 - Sociologia do Conhecimento 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Estudo das condições sociais da produção do conhecimento; diferentes formas de saber; 

ideologia e conhecimento; análise do campo científico; demonstrar que a Sociologia pode investigar e 

explicar o conteúdo e a natureza do conhecimento científico. A sociologia do conhecimento refere-se ao 

estudo do condicionamento social das ideias, no sentido de fazer entender que as crenças, valores, regras 

sociais e até mesmo a própria cultura não são invenções individuais. Esta área específica da Sociologia se 

preocupa em mostrar que as ideias, a cultura, os valores de uma época e lugar surgem num contexto em 

que o indivíduo e sociedade estão numa interação constante. O resultado deste processo é o que vem 

sendo chamado de “a construção social da realidade”. 

 

SOCIA0157 - Sociologia do Currículo 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: A nova sociologia da educação. Pós-estruturalismo e educação. 

 

SOCIA0158 - Sociologia do Pensamento Social Brasileiro 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Estudar os processos de criação, desenvolvimento e/ou atualidade do pensamento social 

brasileiro a partir da compreensão de inúmeras correntes analíticas ou autores que contribuíram (e 

contribuem) para o entendimento das relações sociais no Brasil. 

 

SOCIA0034 - Sociologia do Trabalho 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Analisar as múltiplas facetas envolvidas na constituição da categoria trabalho, seja decorrente 

das inúmeras relações sociais de produção e reprodução social (formas de ser e determinações de 

existência), seja do ponto de vista das abordagens teórico-metodológicas presentes na sociologia do 

trabalho (ontologia do ser social, centralidade ou não do trabalho no mundo social, divisão social do 

trabalho, classes sociais, ideologia, alienação, totalidade e particularidade, capitalismo, etc.); questões 

como conflitos no universo do trabalho, organização de classes, reivindicações, direitos, processos de 

trabalho, tradição, modernidade, emprego e/ou mudanças produtivas serão focalizadas. Para tanto, pode-

se optar - como eixo de estudo - pela escolha de algumas obras, autor(es) e/ou processos sociais típicos do 

mundo do trabalho. 

 

SOCIA0159 - Sociologia Marxiana 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Estudo da formação do pensamento marxiano; abordagem das principais contribuições das 

obras de Karl Marx e/ou a de autores (ou autor) marxianos; análise das principais categorias marxianas 

como alienação, dialética, classes sociais, totalidade, reificação, centralidade do trabalho, emancipação, 

modo de produção, etc.; e/ou apresentação e discussão sobre a recepção do pensamento marxiano no 

Brasil. 

 

SOCIA0029 - Sociologia Rural 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: O foco da disciplina é abordar, por um lado, as relações e processos sociais que estão presentes 

nas dinâmicas rurais brasileiras, conferindo particularidades e universalidades às mesmas e, por outro, 

apresentar, analisar e discutir escritos de autores e/ou de diversas concepções teórico-metodológicas 

presentes na sociologia rural ou que a influenciaram do ponto de vista histórico. Para tanto, pode-se optar 

pela escolha de algumas obras, autor(es) e/ou processos sociais vivenciados no meio rural brasileiro.   

 



14 

SOCIA0054 - Sociologia Urbana  

CR: 04   CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 
Ementa: Estudo das cidades, da vida cotidiana e das culturas urbanas em contextos globalizados, com 

foco nos processos de ressignificação dos espaços urbanos e na formação dos modos de vida e 

sociabilidades públicas em suas ressonâncias reflexivas para os processos formadores dos lugares e das 

territorialidades urbanas, da formação das identidades pós-nacionais e dos espaços públicos nas cidades 

contemporâneas.  

 

SOCIA0160 - Tempo Social 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Reflexão sobre o conceito tempo; introdução do conceito tempo social; o tempo linear e a 

modernização econômica; tempo e mudança; velocidade e aceleração no campo   socioeconômico e 

militar; simultaneidade e desenvolvimento; o tempo do mundo e o tempo da vida; o tempo moderno e 

técnico; o debate sobre o tempo próprio. 

 

SOCIA0056 - Teorias da Ação Coletiva 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: Abordagem da crise que atinge as formas tradicionais e classista de ação coletiva (sindicalismo, 

militantismo político etc.) no Brasil e no mundo. Discussão das implicações políticas e teóricas da 

emergência, nas duas últimas décadas, de novos tipos de ação (associativismo, movimento ecológico, 

movimentos sociais não classistas etc.), principalmente no que diz respeito às novas conotações que a 

distinção clássica público/privado assume nas sociedades atuais. 

 

SOCIA0055 - Teorias Políticas Contemporâneas                                                                  

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: Abordagem das teorias políticas mais recentes, contextualizando-se diante das grandes questões 

sociais, econômicas e políticas desse final de século. Assim, recortes teóricos tais como a Teoria da 

Justiça, a Teoria da Ação Comunicativa, a Teoria dos Jogos, a Teoria das Novas Formas da Ação Coletiva, 

o Marxismo analítico, etc., serão revisitados e retrabalhados comparativamente. 

 

SOCIA0161 - Teorias Sociológicas da Modernidade 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: Desde a publicação de Lyotard sobre a “condição pós-moderna”, em 1979, surgiram inúmeras 

publicações que levantaram, de uma forma ou outra, a hipótese de que a formação sócio histórica 

contemporânea não seria mais compreensível se ela fosse entendida exclusivamente enquanto sociedade 

moderna. Surgiu uma variedade de conceitos que tentaram transmitir o surgimento de algo novo, algo que 

legitimaria a postulação da emergência de uma “pós-modernidade”. Esta disciplina apresenta conceitos, 

hipóteses e perspectivas das teorias sociológicas sobre a modernidade como, mais especificamente, sobre 

a sociedade contemporânea ocidental e pergunta se elas resistem a uma análise rigorosa. 

 

SOCIA0162 - Tópicos Especiais em Antropologia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0003 (PRR) 

Ementa: A definir. 

 

SOCIA0163 - Tópicos Especiais em Ciência Política 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0016 (PRR) 

Ementa: A definir.  

 

SOCIA0164 - Tópicos Especiais em Sociologia 

CR: 04  CH: 60  CHT: 45  CHP: 15   Pré-requisito: SOCIA0025 (PRR) 

Ementa: A definir.  

 

SOCIA0095 - UFS-COMUNIDADE 

CR: -  CH: 30   CHT: -   CHP: 30   Pré-requisito: - 

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 



15 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

SOCIA0096 - UFS-COMUNIDADE 

CR: -   CH: 60   CHT: -  CHP: 60   Pré-requisito: - 

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

SOCIA0094 - Atividades Complementares Optativas 

CH: 60 CHT: -   CHP: -   Pré-requisito: - 

Ementa: Atividades extracurriculares realizadas no âmbito da universidade ou fora dela, relacionadas a 

programas de estudos ou projetos de ensino, pesquisa e extensão, assim como cursos, seminários, 

encontros, congressos, conferências, palestras e outros, reconhecidos pelo Colegiado do Curso. 

 

Sala das Sessões, 27 de março de 2023 

____________ 

 


		2023-05-11T12:59:18-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




